' •
Cr- --..

 ▪ ro
CO  c`J •xo

e-)

 • ir =w
TO  1/1

   QO O
E J --.
= O 2= u

• O 02

E
• OZ

O
c ti
a. (::1

eãrnara ciKunicipal de cario':
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO No.  3 5 2/ 2 a
*********************************

REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE DISTRIBUIÇÃO DOS
INSUMOS E MEDICAMENTOS PARA O TRATAMENTO DA DIABETES EM
NOSSO MUNICÍPIO.

Senhor Presidente:

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o Plenário,

REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor Prefeito

Municipal, requisitando-lhe prestar as seguintes informações:

1 - Como é realizada a distribuição dos insumos e

medicamentos para o tratamento da diabetes em nosso município? São

utilizados postos de distribuição específicos ou é feita através das unidades

básicas de saúde?

2 - Quais insumos e medicamentos para o tratamento e

controle da diabetes são fornecidos pela rede pública de saúde? Requisito lista

com os nomes do medicamento indicando se são considerados de alto custo

ou não.

3 - Existe alguma escassez de insumos ou medicamentos

para o tratamento e controle da diabetes na rede pública de saúde de nosso

município? Há algum medicamento ou insumo específico que esteja em falta

ou com dificuldades de fornecimento para os pacientes com diabetes? Caso

positivo, quais medidas estão sendo tomadas para resolver essa situação?

4 - Os insumos e medicamentos para diabetes fornecidos

pelo sistema público de saúde em nosso município são disponibilizados de

forma regular e em quantidade suficiente?

5 - Há algum programa específico para fornecer insumos e

medicamentos de alto custo para os pacientes com diabetes? Em caso

afirmativo, quais são esses insumos e medicamentos, e quais são os critérios

para acesso a esse programa?
CGI,14tATI

FABIANO AMADEU DE CARVALHO

J.10.111.1111pah scr.e.G..

e SERRO

1

amara C 2? nica cUirig
Estado de São Paulo

6 - Quais insumos e medicamentos para o tratamento e

controle da diabetes estão atualmente disponíveis nas farmácias da rede

pública de saúde de nosso município? Requisito lista contendo o nome, data de

validade, quantidade disponível e se são considerados de alto custo ou não.

7 - A Prefeitura de Birigui tem enfrentado dificuldades em

receber e fornecer alguns dos insumos e medicamentos necessários para o

tratamento e controle da diabetes?

8 - Quantas ordens judiciais a Prefeitura de Birigui recebeu

para a compra de insumos e medicamentos para o tratamento e controle da

diabetes? O Executivo tem conseguido cumprir todas elas?

Câmara Municipal de Birigui,
Em 07 de Agosto de 2023.

ASUNADO iNR
FABIANO AMADEU DE CARVALHO

A ,00knudide:an • ke, e
lettedew,~minulaw...

FABIANO AMADEU DE CARVALHO
Vereador

SIRPRO